Altri elementi utili per lumeggiare la nostra questione si trovano anche nella Distinzione XLIII, q. 1. a. 4, q. 1 a 1 e relativa soluzione. Egli afferma che « è erroneo dire che uno sia concepito senza il peccato originale, ad

---

(1) « Videtur quod nullus in materno utero possit sanctificari per gratiam gratum facientis donum. Quia, ut Isidorus dicit, regeneratio in eo dici non potest in quem generatio non præcessit, sed per gratiam gratum facientem fit homo filius Dei, et ita generatur. Ergo non potest homo sanctificari antequam nascatur ex utero ».

(2) « Ad primum ergo dicendum, quod generatio spiritualis præsupponit naturalem sibi correspondentem; et ideo generatio spiritualis quæ fit per ministerium hominum in baptismo præsupponit nativitatem ex utero, qua homo in notitiam et societatem hominum prodit. Sed regeneratio quæ fit divinitus, non præsupponit de necessitate nisi nativitatem in utero, qua homo a Deo creatus, formatus est ».

eccezione di Cristo, poichè colui il quale fosse concepito senza il peccato originale, non avrebbe bisogno della redenzione di Cristo, e così Cristo non sarebbe il Redentore di tutti... Bisogna poi ammettere che ciascuno ha *personalmente* bisogno della redenzione di Cristo, e non soltanto per ragione della natura. Non può poi esser liberato dal male o disciolto dal debito se non colui che contrasse il debito o cadde nel male » (1).

b) Nella *Somma Theologica* (q. 27) vi sono tre articoli che ci interessano: il 1, il 2 e il 6.

Nel primo articolo l'Angelico si domanda: se la Vergine SS. sia stata santificata prima della sua nascita (« ante nativitatem ex utero »). E risponde che è ragionevole rispondere in senso affermativo, poichè comunemente e con ragione si ritiene che la Generatrice dell'Unigenito del Padre, pieno di grazia e di verità, sia stata ricolma *più* che ogni altro dei privilegi della grazia: non per nulla l'Angelo La disse « *piena di grazia* ». Ciò posto — così continua — noi sappiamo dalle Scritture che ad alcuni fu concesso di essere santificati mentre erano ancora nel seno della propria madre (Geremia (2) e Gio-

---

(1) « Est erroneum dicere quod aliquis sine peccato originali concipiatur, præter Christum, quia ille qui sine peccato originali conciperetur, non indigeret redemptione quæ facta est per Christum et sic Christus non esset omnium Redemptor... Oportet autem ponere, quod quilibet personaliter redemptione Christi indigeat, non solum ratione naturæ. Liberari autem a malo vel a debito absolvi non potest nisi qui debitum incurrit, vel in maculam deiectus fuit... ».